B. Biografi Syeikh Muhammad Mahfudz al-Tarmasi

Nama lengkap beliau adalah Muhammad Mahfudz bin ‘Abdullah bin ‘Abdul al-Mannan al-Tarmasi,

al-Jawi, al-Makki, al-Syafi’i, beliau terkenal sebagai seorang imam ahli fikih, uhul al-fiqh, hadits dan qira’at.

Beliau dilahirkan pada 12 Jumadil Ula tahun 1285 H/ 31 Agustus 1868 M, tepatnya di desa Tremas, kecama-

tan Arjosari, kabupaten Pacitan, wilayah Pesisir Selatan Jawa Timur. Beliau dilahirkan pada saat ayahnya

11 Abi Amr Utsman bin Abd al-Rahman al-Syahrazuri. Muqaddimah Ibn Shalah fi Ulum al-Hadis, dicetak bersamaan dengan

Dalam suatu keterangan disebutkan bahwa; beliau adalah seseorang yang memiliki akhlak yang baik,

lembut di dalam pergaulannya, sosok yang tidak berkecimpung di dalam sesuatu yang tidak berguna, sosok

yang qana'ah, wira'i, dan memiliki ketawadu'an yang luar biasa.16 Beliau meninggal di Makkah pada ta-

hun 1338 H/ 1920 M. Sejak beliau berangkat ke Makkah beliau berharap agar hidupnya berakhir disana.

Beliau dimakamkan di Ma’la di Kota Makkah, berdampingan dengan makam Sayyidah Khadtijah, Istri Nabi

Muhammad saw.17 Lokasi tersebut berada dalam pemakaman keluarga gurunya, Sayyid Abi Bakr Muham-

mad Shata.18

1303 H) dari Damaskus, Syaikh ‘Umar bin Abu Bakr (w. 1354 H) dari Hadramaut, Syaikh

Muhammad Habib bin ‘Abdullah (w. 1363 H) dari kota Chinguetti, Afrika, dan Syaikh Muhammad ‘Abd al-

Baqi bin ‘Alî (w. 1364 H) dari India.

Di Indonesia, juga terdapat banyak murid, di antaranya KH. Hasyim Asy‘ari (1817-1947 M/1282-1366

H), KH. Wahhab Hasbullah dari Jombang (1888-1971 M), KH. Muhammad Bakir bin Nuh (w. 1363 H) dari

Yogyakarta, KH. Asnawi (1861-1959), KH. Baidhawiy bin Abdul Aziz (w. 1390 H) dari Lasem, Ma‘shum bin

Ahmad (w. 1392 H) dari Lasem, KH. Bisyri Syamsuri, KH. Dahlan Kudus, dan KH. Ali bin Abdullah dari

Banjarmasin (w. 1348 H).

KH. Muhammad Dimyatî (w. 1354 H), yang merupakan adiknya, serta KH. Ihsan bin Abdullah (w.

1374 H) dari Jampes, Jawa Tengah, KH. Abdul Muhith bin Yaqub (w. 1384) dari Surabaya, Jawa Timur, KH.

Abdul Qadir bin Sobir (l. 1283 H) dari Medan, KH. Shiddiq bin Abdullah (w. 1353 H/1934 M), dan KH. Khalil

dari Lasem juga termasuk dalam daftar muridnya. Selain itu, terdapat KH. Nahrowi “Mbah Dalhar” bin

Abdurrahman (w. 1378 H/1959 M) dari Magelang, KH. Muhammad Faqih bin Abdul Jabbar (w. 1325 H/1907

M) dari Maskumambang, Gresik, KH. Abdul Muhaimin bin Abdul Aziz (w. 1308 H/1890 M) dari Lasem, KH.

Nawawi dari Pasuruan, dan KH. Abbas (w. 1365 H) dari Buntet, Cirebon.

C. Pentingnya Ilmu Fiqh dan Sanad Syaikh Mahfudz

Dalam kutipan yang diambil dari Kifayatul Mustafid, Syaikh Mahfudz menyatakan: "Ilmu fiqh adalah

ilmu yang paling penting dan bermanfaat, karena tidak ada satu pun keadaan di mana seseorang dapat

Ia adalah seorang ulama hadis, sejarawan, dan ahli fiqih dalam mazhab Syafi'i. Julukan al-‘Asqalani merupakan

bagian dari tradisi keluarga Muslim yang tersebar di berbagai tempat. Keluarganya awalnya pindah ke Iskandariyah sebelum

akhirnya menetap di Kairo. Ayahnya, Nur al-Din ‘Ali (wafat 777 H/1375 M), adalah seorang ulama terkemuka yang dikenal sebagai

mufti dan juga penulis sajak-sajak keagamaan. Lihat: Badri Yatim, Ensiklopedi Islam (Jakarta: Ichtiar Baru van Hoeve, 2005), 74.

21 Imam Asy-Syamsudin Al-Ramli memiliki nama lengkap Muhammad bin Ahmad bin Hamzah bin Syihabuddin Ar-Ramli Al-

Manufi Al-Mishri Al-Anshari. Ia dikenal dengan julukan Syamsuddin, yang berarti "Matahari agama," dan sering disebut sebagai

"Asy-Syafi'i Ash-Shaghir" (Imam Syafi'i kecil). Imam al-Ramli lahir pada bulan Jumadil Ula tahun 919 H (Juli 1513 M) di Mesir dan

meninggal dunia pada hari Ahad siang, 13 Jumadil Ula 1004 H (13 Januari 1596 M). Beberapa ulama berpendapat bahwa ia

merupakan mujaddid pada abad ke-10 Hijriyah. Lihat: Abdullah Mustafa al-Maraghi, Buku Pakar-Pakar Fiqh Sepanjang Sejarah,

Yogyakarta: LKPSM, 2001, hal.

lam kemajuan pendidikan Islam di Indonesia, serta dalam perjuangan menuju kemerdekaan Republik Indo-

nesia. Melalui ajaran dan sanad yang diwariskan oleh Syaikh Mahfudz, Syekh Hasyim Asy'ari mampu

22 Muhammad Khatib Asy-Syarbini dilahirkan di Cairo tahun 1509 M. atau tahun 916 H. dan wafat pada tahun 1570 M. / 977 H.

Nama lengkapnya Syamsuddin Muhammad bin Ahmad Asy-Syarbini al-Khatib, beliau merupakan ulama besar di zamannya

bermadzhab Syafi’i. Lihat: Abdul Aziz Dahlan, Ensiklopedi Hukum Islam, Jakarta: PT. Ichtiar Baru Van Hoeve. 1996. hlm.